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1. PAR COMMUNE

Entre 2008 et 2018

Evolution de la population :

B 50 a moins de 100 %
[ 25 a moins de 50 %
(] 10 a moins de 25 %
(] 0 a moins de 10 %
[ ]-10 a moins de 0 %
[ -20 a moins de -10 %
B -30 a moins de -20 %

Moyenne Alsace : + 3,3 %
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Entre 2008 et 2013 Entre 2013 et 2018
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Pour la légende :
cf. entre 2008 et 2018

Pour la légende :
cf. entre 2008 et 2018

Moyenne Alsace : + 1,7 % Moyenne Alsace : + 1,6 %
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Sur les 10 ans entre 2008 et 2018, les 880 communes d’Alsace affichent :

® pour 59,1 % (520 communes) une augmentation de la population, jusqu’a 95,1 % a Niederentzen et
81,3 % a Hurtigheim (respectivement 718 et 923 habitants en 2018). Strasbourg gagne
12 561 habitants, la hausse étant supérieure a 1 000 personnes dans 10 autres communes, dont
Sierentz qui passe de 2 686 a 3 750 habitants ;

@ pour 40,1 % (353 communes) une baisse, jusqu’a - 28,3 % a Drachenbronn-Birlenbach (685 habitants
en 2018). Mulhouse perd 2 918 habitants et Saverne en perd 700 ;

® pour 0,8 % (7 communes) une population constante.

Une comparaison des deux sous-périodes met en évidence le fléchissement de la population surtout le long
des facades ouest et nord de ’Alsace :

® entre 2008 et 2013, 523 communes affichent une hausse alors que 349 perdent de la population
(respectivement 59,4 % et 39,7 %) ;

® entre 2013 et 2018, ’évolution est positive pour 461 communes mais négative pour 411
(respectivement 52,4 % et 46,7 %).
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2. PAR INTERCOMMUNALITE (cf. Annexe 1)

Entre 2008 et 2018

Evolution de la population :

B 9 a moins de 13 %
[ 6 & moins de 9 %
[ 3 a moins de 6 %
[ 0 a moins de 3 %
[_] -3 a moins de 0 %
[ -6 a moins de -3 %
B -8 a moins de -6 %

Moyenne Alsace : + 3,3 %
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Entre 2008 et 2013 Entre 2013 et 2018

Pour la légende :
cf. entre 2008 et 2018

Pour la légende :
cf. entre 2008 et 2018

Moyenne Alsace : + 1,7 % Moyenne Alsace : + 1,6 %

La présentation cartographique des évolutions de la population par intercommunalité fait ressortir la
baisse du nombre d’habitants dans la plupart des territoires de la facade ouest de |’Alsace. Cette
tendance se précise particulierement sur la deuxiéme période de cing ans. Ainsi :

® entre 2008 et 2013, la population a augmenté dans 30 intercommunalités (jusqu’a + 7,3 % pour la
CC du Centre Haut-Rhin) par rapport a un recul dans 10 intercommunalités (jusqu’a - 4,5 % pour la
CC du Val d’Argent) ;

® entre 2013 et 2018, I’évolution est positive pour 24 territoires (jusqu’a + 5,8 % pour la CA Saint-Louis
Agglomération Alsace 3 Frontiéres) mais négative pour les 16 autres (jusqu’a - 3,7 % pour la CC du
Pays de Wissembourg).

A noter que 22 territoires cumulent une hausse sur les deux périodes de cing ans. La CC du Centre Haut-
Rhin et la CA de Saint-Louis Agglomération enregistrent les plus fortes hausses sur chacune des périodes
pour atteindre respectivement + 12,7 % et + 12,3 % sur 10 ans.

A Uopposé, 8 territoires cumulent deux périodes de baisse. Sur la période totale entre 2008 et 2018, la
CC du Val d’Argent enregistre - 7,7 % ; la baisse dépasse aussi - 5 % dans les CC de la Vallée de Saint-
Amarin, de la Vallée de Kaysersberg et du Pays de Wissembourg.
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3. PAR CANTON (cf. Annexe 2)

Entre 2008 et 2018

Evolution de la population :

B 9 3 moins de 12 %
[ 6 & moins de 9 %
(] 3 a moins de 6 %
] 0 a moins de 3 %
1 -1 & moins de 0 %
[ -3 & moins de -1 %
B -4,5 a moins de -3 %

Moyenne Alsace : + 3,3 %
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Entre 2008 et 2013 Entre 2013 et 2018

Pour la légende :
cf. entre 2008 et 2018

Pour la légende :
cf. entre 2008 et 2018

Moyenne Alsace : + 1,6 %

Moyenne Alsace : + 1,7 %

En raison des regroupements des cantons de Strasbourg, Mulhouse et Colmar (respectivement 6, 3 et
2 cantons), les 40 cantons constituent 32 territoires cartographiés. Les différentes cartes d’évolution de la
population mettent en exergue :

® un fléchissement le long des facades ouest et nord ;

® une augmentation vers la frontiére suisse et autour de Strasbourg.

Sur la période totale de 10 ans, la population :

® augmente dans 23 territoires, dont 20 enregistrent deux hausses successives sur 5 ans. L’évolution
totale est de + 11,3 % pour le canton de Saint-Louis, + 10,8 % pour le canton de Lingolsheim et
+ 8,9 % pour le canton de Brunstatt qui affiche la hausse la plus importante entre 2008 et 2013
(+5,3%);

® diminue dans 9 territoires, dont 4 enregistrent deux baisses successives sur 5 ans. Le canton de
Sainte-Marie-aux-Mines affiche - 4,1 %, ’évolution étant aussi inférieure a - 2 % dans les cantons de
Cernay, Guebwiller, Ingwiller et Mulhouse.
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4. PAR TERRITOIRE ADIRA (cf. Annexe 3)

Entre 2008 et 2018

Evolution de la population :

Il 5,5 3 moins de 7,5 %
I 4 a moins de 5,5 %
I 3 & moins de 4 %
[ 2 a moins de 3 %
[ ] 1amoinsde 2 %
[ ] 0amoins de 1 %
[ ] -2 a moins de 0 %

Moyenne Alsace : + 3,3 %

- s ®
7 aDIRa

CAGENCE 0F DEVELOPPEMENT D'ALSACE Evolution de la population en Alsace de 2008 a 2018, février 2021 - 8



Entre 2008 et 2013 Entre 2013 et 2018

Pour la légende :
cf. entre 2008 et 2018

Pour la légende :
cf. entre 2008 et 2018

Moyenne Alsace : + 1,7 % Moyenne Alsace : + 1,6 %

A Uéchelle des « territoires ADIRA », seuls les territoires Thur-Doller et Haut-Rhin Centre sont concernés
par des baisses de population :

® Thur-Doller, 65 670 habitants en 2018, enregistre un solde de - 651 habitants sur la période totale
(+ 661 entre 2008 et 2013, suivi de - 1 312 entre 2013 et 2018), soit - 1,0 % ;

® Haut-Rhin Centre, 83 192 habitants en 2018, enregistre un solde positif de 315 habitants sur la
période totale, mais en a perdu 226 entre 2013 et 2018.

A Uopposé :

® Saint-Louis Trois Frontieres et Sundgau (150 157 habitants en 2018) enregistre la plus forte hausse sur
la période de 10 ans, soit + 7,4 % (+ 10 385 habitants) ;

® |’Eurométropole de Strasbourg (500 510 habitants en 2018) affiche une hausse totale de + 5,3 % avec
25 219 personnes supplémentaires entre 2008 et 2018, dont + 18 126 sur la période de 2013 a 2018 ;

® la population de Sud Bas-Rhin (237 851 habitants en 2018) augmente de 9 593 habitants sur 10 ans,
dont prés des deux tiers entre 2008 et 2013.

= ®
dDIRd

CAGENCE DE DEVELOPPEMENT D'ALSACE Evolution de la population en Alsace de 2008 a 2018, février 2021 - 9

A\



5. PAR TERRITOIRE COLLECTIVITE EUROPEENNE D’ALSACE (cf.
Annexe 4)

Entre 2008 et 2018

Evolution de la population :

Bl 5 3 moins de 6 %
B 4 3 moinsde 5 %
[ 3 & moins de 4 %
[ 2 a moins de 3 %
[ ]1amoins de 2 %
[ ] 0amoins de 1 %

Moyenne Alsace : + 3,3 %
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Entre 2008 et 2013 Entre 2013 et 2018

Pour la légende :
cf. entre 2008 et 2018

Pour la légende :
cf. entre 2008 et 2018

Moyenne Alsace : + 1,7 % Moyenne Alsace : + 1,6 %

Selon le découpage « territoires de la Collectivité européenne d’Alsace », il n’y a aucune baisse de
population.

Sur la période totale de 10 ans, deux territoires se distinguent :
® Eurométropole de Strasbourg, avec 25 219 habitants supplémentaires, soit + 5,3 % ;

® Sud Alsace, avec 9 734 habitants supplémentaires, soit + 4,7 %.

Les deux périodes de cing ans présentent une répartition tres différente :

® entre 2008 et 2013, ’augmentation est assez uniforme sur la plus grande partie d’Alsace, a
I’exception des territoires Nord Alsace (la plus forte baisse) et Sud Alsace (la plus forte hausse) ;

® entre 2013 et 2018, la hausse se concentre fortement sur I’Eurométropole de Strasbourg alors qu’elle
est bien en-dessous de la moyenne dans |’ Agglomération de Mulhouse, Ouest Alsace et Nord Alsace.
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6. LES COMMUNES DE PLUS DE 10 000 HABITANTS (cf. Annexe 5)

Nombre d’habitants en 2018 Evolution de la population 2008 a 2018

Population 2018 :

Evolution de la population

Il 284 677 (Strasbourg) entre 2008 et 2018 :

Il 108 942 (Mulhouse)

[ 68 703 (Colmar)

[ 34 789 (Haguenau)
33 069 (Schiltigheim)

[ 26 830 (Ilkirch-Graff.)
21 646 (Saint-Louis)

[C] 14 000 a moins de 20 000
(6 communes)

[] 10 000 a moins de 14 000
(11 communes)

B 16,5 % (Ostwald)

12,7 % (Lingolsheim)
6 a moins de 9 %
[] 3 a moins de 6 %
[ 0 a moins de 3 %
[] - 2 a moins de 0 %
[ - 4 a moins de - 2 %
B - 5,8 % (Saverne)

- 4,8 % (Guebwiller)

[ 9 970 (Brumath)
(10 094 en 2013)

En 2018, I’Alsace compte 24 communes de plus de 10 000 habitants.

Entre 2008 et 2018, la population a augmenté dans 17 de ces communes, dont 9 cumulent deux hausses
consécutives sur des périodes de cing ans, notamment Ostwald et Lingolsheim avec respectivement
+16,5% et +12,7 % (+ 1 782 et + 2 128 habitants) sur l’ensemble des 10 ans.

En nombre de personnes, la plus forte hausse totale est de 12 561 a Strasbourg (+ 4,6 %).

A U’opposé, 7 communes affichent une baisse de la population sur 10 ans. Mulhouse perd 2 918 habitants
sur la période, soit - 2,6 %.
Trois communes cumulent deux baisses consécutives sur les deux périodes de cing ans et totalisent :

® - 700 habitants a Saverne (- 5,8 %)
@ - 553 habitants a Guebwiller (- 4,8 %)
@ - 555 habitants a Bischheim (- 3,1 %).

Par ailleurs, la commune de Brumath (9 912 habitants en 2008) a dépassé le seuil de 10 000 habitants en
2013 avant de redescendre a 9 970 habitants en 2018.
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#  ANNEXE 1 : LES DONNEES PAR INTERCOMMUNALITE
Source : Insee, RP 2008, 2013 et 2018

. Population municipale Evolution de population
Intercommunalité
2008 2013 2018 2008-2013 | 2013-2018 | 2008-2018
Strasbourg Eurométropole 475291 482 384 500510 1,5% 3,8% 5,3%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 269530 273894 274 066 1,6% 0,1% 1,7%
CA Colmar Agglomération 108 875 110978 113621 1,9% 2,4% 4,4%
CA de Haguenau 94 982 95 587 96 736 0,6% 1,2% 1,8%
CA Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontieres 71530 75870 80298 6,1% 5,8% 12,3%
CC du Canton d'Erstein 45053 47076 47915 4,5% 1,8% 6,4%
CC Sundgau 46 949 47576 47 562 1,3% 0,0% 1,3%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 38353 39405 40422 2,7% 2,6% 5,4%
CC de laRégion de Guebwiller 38 893 38753 38067 -0,4% -1,8% -2,1%
CC de Thann Cernay 37450 37972 37251 1,4% -1,9% -0,5%
CC de Sélestat 35798 36432 36 854 1,8% 1,2% 2,9%
CC du Pays Rhénan 34542 35959 36 688 4,1% 2,0% 6,2%
CC du Pays de Saverne 35946 35972 35772 0,1% -0,6% -0,5%
CC Pays Rhin-Brisach 31880 32 560 33336 2,1% 2,4% 4,6%
CC de Hanau-La Petite Pierre 26 790 27218 26 627 1,6% -2,2% -0,6%
CC du Kochersberg 23491 24 552 25709 4,5% 4,7% 9,4%
CCde la Mossig et du Vignoble 23093 24 141 24 606 4,5% 1,9% 6,6%
CC de I'Alsace Bossue 25320 25157 24 509 -0,6% -2,6% -3,2%
CC du Pays de Barr 22 899 23717 24254 3,6% 2,3% 5,9%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 23555 23305 23 387 -1,1% 0,4% -0,7%
CC Sud Alsace Largue 21293 21973 22297 3,2% 1,5% 4,7%
CCde laVallée de la Bruche 21622 21469 20883 -0,7% -2,7% -3,4%
CC du Ried de Marckolsheim 18 900 19732 20254 4,4% 2,6% 7,2%
CC du Pays de Sainte-Odile 17 654 17 887 18 452 1,3% 3,2% 4,5%
CC de la Plaine du Rhin 18 227 18 328 18 402 0,6% 0,4% 1,0%
CC du Pays de Ribeauvillé 18 445 18 004 18 286 -2,4% 1,6% -0,9%
CC des Portes de Rosheim 17 269 17 809 18028 3,1% 1,2% 4,4%
CC de la Basse-Zorn 16 659 16 932 17393 1,6% 2,7% 4,4%
CC Sauer-Pechelbronn 17 390 17 488 17 388 0,6% -0,6% 0,0%
CCde la Vallée de Kaysersberg 17 294 16 889 16377 -2,3% -3,0% -5,3%
CCde laVallée de Munster 16 769 16 409 16 237 -2,1% -1,0% -3,2%
CC de I'Outre-Forét 15702 15976 16 214 1,7% 1,5% 3,3%
CCde laVallée de la Doller et du Soultzach 15652 16 276 16 083 4,0% -1,2% 2,8%
CC du Pays de la Zorn 15216 15 687 16 064 3,1% 2,4% 5,6%
CC du Pays de Wissembourg 16758 16 505 15 888 -1,5% -3,7% -5,2%
CC du Centre Haut-Rhin 13987 15013 15 767 7,3% 5,0% 12,7%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 13228 13243 13121 0,1% -0,9% -0,8%
CCde laVallée de Saint Amarin 13219 12734 12336 -3,7% -3,1% -6,7%
CCde la Vallée de Villé 10710 10894 10789 1,7% -1,0% 0,7%
CCduVal d'Argent 10245 9784 9458 -4,5% -3,3% -7,7%
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#/ ANNEXE 2 : LES DONNEES PAR CANTON

Source : Insee, RP 2008, 2013 et 2018

Population municipale

Evolution de population

Canton
2008 2013 2018 2008-2013 | 2013-2018 | 2008-2018
Strasbourg (6 cantons) 272 116 275718 284 677 1,3% 3,2% 4,6%
Mulhouse (3 cantons) 126 428 126933 123 622 0,4% -2,6% -2,2%
Colmar (2 cantons) 92 607 94 649 97 107 2,2% 2,6% 4,9%
Saint-Louis 50986 53 568 56 772 5,1% 6,0% 11,3%
Sélestat 53 865 55 369 56 290 2,8% 1,7% 4,5%
Molsheim 52 156 54323 55730 4,2% 2,6% 6,9%
Brumath 51815 52 183 53 657 0,7% 2,8% 3,6%
Bischwiller 50 162 51769 52351 3,2% 1,1% 4,4%
Hoenheim 48723 49 631 51924 1,9% 4,6% 6,6%
Lingolsheim 46 411 48 168 51428 3,8% 6,8% 10,8%
Wissembourg 50 687 50809 50504 0,2% -0,6% -0,4%
Schiltigheim 48 825 48 882 50206 0,1% 2,7% 2,8%
Bouxwiller 46 420 48 264 49 638 4,0% 2,8% 6,9%
Cernay 50 669 50 706 49 587 0,1% -2,2% -2,1%
Haguenau 49 064 48 854 49 536 -0,4% 1,4% 1,0%
Saverne 49 429 49 635 49 401 0,4% -0,5% -0,1%
lllkirch-Graffenstaden 46 205 47 324 49281 2,4% 4,1% 6,7%
Ensisheim 45 867 47573 49 103 3,7% 3,2% 7,1%
Wintzenheim 49 359 49135 49092 -0,5% -0,1% -0,5%
Reichshoffen 49098 49126 49 042 0,1% -0,2% -0,1%
Rixheim 46 297 47 422 49 023 2,4% 3,4% 5,9%
Erstein 45053 47076 47915 4,5% 1,8% 6,4%
Altkirch 46 949 47576 47 562 1,3% 0,0% 1,3%
Mutzig 46 498 46 858 46 557 0,8% -0,6% 0,1%
Sainte-Marie-aux-Mines 45984 44 677 44121 -2,8% -1,2% -4,1%
Ingwiller 45 025 44993 43 897 -0,1% -2,4% -2,5%
Wittenheim 41213 42 238 42779 2,5% 1,3% 3,8%
Obernai 39463 40478 41518 2,6% 2,6% 5,2%
Brunstatt 38030 40029 41419 5,3% 3,5% 8,9%
Kingersheim 38 106 39574 40749 3,9% 3,0% 6,9%
Masevaux 36945 38249 38380 3,5% 0,3% 3,9%
Guebwiller 36 632 36394 35665 -0,6% -2,0% -2,6%
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#f  ANNEXE 3 : LES DONNEES PAR TERRITOIRE ADIRA
Source : Insee, RP 2008, 2013 et 2018

Territoire ADIRA Population municipale Evolution de population
2008 2013 2018 2008-2013 | 2013-2018 | 2008-2018
Eurométropole de Strasbourg 475291 482 384 500510 1,5% 3,8% 5,3%
Mulhouse - Sud Alsace 269 530 273894 274 066 1,6% 0,1% 1,7%
Alsace du Nord 237 815 240080 242 096 1,0% 0,8% 1,8%
Sud Bas-Rhin 228 258 234421 237 851 2,7% 1,5% 4,2%
Colmar et Nord Haut-Rhin 186 739 188 215 191 078 0,8% 1,5% 2,3%
Ouest Bas-Rhin 150484 153 370 153913 1,9% 0,4% 2,3%
Saint-Louis Trois Frontiéres et Sundgau 139772 145 419 150 157 4,0% 3,3% 7,4%
Haut-Rhin Centre 82877 83418 83192 0,7% -0,3% 0,4%
Thur Doller 66 321 66 982 65670 1,0% -2,0% -1,0%
Total général 1837087 | 1868183 | 1898533 1,7% 1,6% 3,3%

/#/  ANNEXE 4 : LES DONNEES PAR TERRITOIRE COLLECTIVITE
EUROPEENNE D’ALSACE

Source : Insee, RP 2008, 2013 et 2018

Territoire Collectivité européenne Population municipale Evolution de population
d'Alsace 2008 2013 2018 | 2008-2013 | 2013-2018 | 2008-2018
Eurométropole de Strasbourg 475291 482 384 500510 1,5% 3,8% 5,3%
Agglomération de Mulhouse 269 530 273894 274 066 1,6% 0,1% 1,7%
Nord Alsace 237815 240080 242 096 1,0% 0,8% 1,8%
Ouest Alsace 227728 232053 233246 1,9% 0,5% 2,4%
Région de Colmar 223632 226 956 230149 1,5% 1,4% 2,9%
Sud Alsace 206 093 212401 215827 3,1% 1,6% 4,7%
Centre Alsace 196 998 200415 202 639 1,7% 1,1% 2,9%
Total général 1837087 | 1868183 | 1898533 1,7% 1,6% 3,3%

= . @
7 dDIRd

L'AGENCE DE DEVELOPPEMENT D‘ALSACE

A\

Evolution de la population en Alsace de 2008 a 2018, février 2021 - 15



#/  ANNEXE 5 : LES DONNEES DES COMMUNES DE PLUS DE
10 000 HABITANTS

Source : Insee, RP 2008, 2013 et 2018

Population municipale Evolution de population
Commune
2008 2013 2018 2008-2013 | 2013-2018 | 2008-2018
Strasbourg 272116 275718 284 677 1,3% 3,2% 4,6%
Mulhouse 111 860 112 063 108 942 0,2% -2,8% -2,6%
Colmar 66 871 67 956 68 703 1,6% 1,1% 2,7%
Haguenau 35144 34419 34789 -2,1% 1,1% -1,0%
Schiltigheim 31133 31450 33069 1,0% 5,1% 6,2%
llikirch-Graffenstaden 26743 26 455 26 830 -1,1% 1,4% 0,3%
Saint-Louis 19930 19907 21646 -0,1% 8,7% 8,6%
Sélestat 19313 19332 19 360 0,1% 0,1% 0,2%
Lingolsheim 16 802 17 450 18930 3,9% 8,5% 12,7%
Bischheim 17 692 17432 17 137 -1,5% -1,7% -3,1%
llizach 14 568 14 870 14 680 2,1% -1,3% 0,8%
Wittenheim 14317 14 666 14 541 2,4% -0,9% 1,6%
Rixheim 13 068 13750 14071 5,2% 2,3% 7,7%
Kingersheim 13 060 12720 13267 -2,6% 4,3% 1,6%
Riedisheim 12 236 11962 12 660 -2,2% 5,8% 3,5%
Bischwiller 12 678 12718 12 615 0,3% -0,8% -0,5%
Ostwald 10804 11925 12 586 10,4% 5,5% 16,5%
Obernai 10883 10932 11350 0,5% 3,8% 4,3%
Cernay 11181 11 664 11326 4,3% -2,9% 1,3%
Saverne 11989 11 609 11289 -3,2% -2,8% -5,8%
Hoenheim 10474 11028 11145 5,3% 1,1% 6,4%
Guebwiller 11575 11322 11022 -2,2% -2,6% -4,8%
Erstein 10301 10916 10621 6,0% -2,7% 3,1%
Wittelsheim 10406 10562 10341 1,5% -2,1% -0,6%
Brumath 9912 10094 9970 1,8% -1,2% 0,6%
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